К делу № 1-537/2017 года 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 14 ноября 2017 года 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Лаховой И.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Армавира Баранова Д.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника Черчинцева А.В., представившего удостоверение №5212 и ордер №745522 

при секретаре Лахно А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Л, - ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

26.09.2017 года в 12 часов 50 минут ФИО1, находясь в 10 метрах в юго-восточном направлении от - в - края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, путем покупки из неустановленного дознанием источника, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» массой – 0,76 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного Кодекса Российской Федерации», что соответствует значительному размеру, которое в последствии незаконно без цели сбыта, хранил в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем. 26.09.2017 года в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь возле - края, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача) и доставлен в помещение ОМВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: -, где 26.09.2017 года в установленном законом порядке в ходе проведения личного досмотра в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 50 минут, в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из отрезка изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенными в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» массой 0,76 грамм, что соответствует значительному размеру, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступлении признал и показал, что 26.09.2017 года примерно в 10 часов 00 минут он приехал в г. Армавир с целью приобрести для личного употребления наркотическое средство «героин», поскольку ему известно, что наркотическое средство можно приобрести по номеру телефона - у человека по имени «Фарид». Он созвонился с «Фаридом» и сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство «героин» на сумму 3000 рублей. После чего «Фарид» прислал ему смс - сообщение с номером qiwi кошелька. Он направился в ближайший магазин, где через терминал оплатил указанную сумму на данный номер qiwi кошелька. Через некоторое время ему позвонил «Фарид» и сказал, что свой товар он может найти по адресу: -, на углу трансформаторной подстанции. Он приехал по адресу -,нашел сверток с порошкообразным веществом, положил его в левый карман спортивных брюк и направился домой. Когда он отходил от подстанции, был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли сверток с порошкообразным веществом, которое он приобрел 26.09.2017 года.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, кроме его признания, подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Свидетель Д показал, что 26.09.2017 года он совместно с капитаном полиции А осуществляли мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. - в 13 часов 00 минут, когда они проходили возле - в -, их внимание привлек шедший мужчина, у которого имелись внешние признаки опьянения, который представился ФИО1 ФИО1 был доставлен ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: -. Им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане спортивных брюк был обнаружен сверток из фрагмента изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапаном застежкой с веществом бежевого цвета. Данный сверток был изъят, упакован. Были сделаны смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 Данные тампоны также были упакованы в полимерный пакет. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в изъятом у него из левого кармана спортивных брюк, одетых на нем, свертке, находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел 26.09.2017 года при помощи сотового телефона, посредством закладки, у мужчины по имени «Фарид», для личного употребления без цели сбыта.

Свидетель П показал, что 26.09.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 В ходе досмотра в левом кармане спортивных брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапан застежкой, в котором находилось вещество бежевого цвета. У ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук влажными ватными тампонами. ФИО1 признался, что в изъятом у него из левого кармана спортивных брюк, одетых на нем свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел 26.09.2017 года при помощи сотового телефона, посредством закладки, у мужчины по имени «Фарид» для личного употребления. 

Свидетель С показал, что - он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 В ходе досмотра в левом кармане спортивных брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапан застежкой, в котором находилось вещество бежевого цвета. У ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук влажными ватными тампонами. ФИО1 признался, что в изъятом у него из левого кармана спортивных брюк, одетых на нем свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел 26.09.2017 года при помощи сотового телефона, посредством закладки, у мужчины по имени «Фарид» для личного употребления. 

Письменными доказательствами, подтверждающими вину подсудимого, являются:

заключение эксперта № 1510 от 18.10.2017 года, согласно которому вещество бежевого цвета, изъятое 26.09.2017 г. у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ», с первоначальной массой – 0,76 гр. ; 

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 26.09.2017 года, согласно которого в период времени с 13 часов 20 мин. до 13 часов 50 мин. в служебном помещении № 19 ОНК ОМВД РФ по г. Армавиру, расположенном по адресу: -, при проведении личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты черного цвета внутри которого находился полимерный пакет с клапан-застежкой с веществом бежевого цвета;

определение № 7317 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования от 26.09.2017 года в отношении ФИО1; 

справка из Армавирского межрайонного наркологического диспансера № 2277 от 26.09.2017 года, согласно которой ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого у последнего обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения (экспресс-тест-опий, марихуана положительно, алкоголь 0,00 мг/л);

постановление от 27.09.2017 года о прекращении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1

протокол осмотра документов от 18.10.2017 года и постановление о приобщении их к уголовному делу в качестве иных документов;

протокол осмотра изъятого вещества, изоляционной ленты и полимерного пакета от 18.10.2017 года и постановление о приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 18.10.2017 года; 

протокол проверки показаний на месте, схема и фототаблица к нему, в ходе которого 13.10.2017 г. в период времени с 10 час. 00 мин. до 10 час. 50 минут подозреваемый ФИО1, находясь в 10 метрах в юго-восточном направлении от - в -, указал на данный участок и пояснил, что именно здесь он 26.09.2017 года в 12 часов 50 минут приобрел наркотическое средство. 

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а действия его правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Поведение ФИО1 в судебном заседании было адекватно происходящему, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

- реабилитации он не нуждается

Таким образом, суд считает, что как в момент совершения преступления, так и в настоящее время ФИО1 является вменяемым, наркоманией не страдает в лечении не нуждается.

ФИО1 состоит на учете у врача нарколога с 2015 года с диагнозом «сочетанное употребление ПАВ с вредными последствиями», у врача психиатра на учете не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, по месту жительства характеризующегося положительно, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей, который подлежит зачислению в доход государства на счет получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю ОМВД по г. Армавиру (дислокация г. Армавир), ИНН 

<

***>, КПП 230201001, код ОКТМО 03705000, №счета 40101810300000010013 в ГРКЦ ГУ банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 040349001, код Бюджетной классификации 18811621040046000140, лицевой счет 

<

***>.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,72 грамм (остаток после проведения двух экспертиз); отрезок изоляционной ленты черного цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет прямоугольной формы, размерами 50 х 85 мм, с zip-застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Армавиру по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, 

Судья Лахова И.В. подпись приговор вступил в законную силу 27.11.2017